

9. November 2017
Presseinformation
 Seite 1/4

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe im 3. Quartal 2017					
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)					
	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	12.279	12.344	-65	-0,5	
Verdiente Beiträge (netto)	11.698	11.884	-186	-1,6	
Leistungen an Kunden (netto)	-12.213	-9.726	-2.486	-25,6	
Versicherungstechnisches Ergebnis	-2.047	816	-2.863	-	
Ergebnis aus Kapitalanlagen	1.589	1.619	-31	-1,9	
davon					
realisierte Gewinne	351	763	-412	-54,0	
realisierte Verluste	-92	-67	-24	-36,2	
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug	129	237	-108	-45,7	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	315	198	117	59,1	
Operatives Ergebnis	-1.732	1.014	-2.746	-	
Finanzierungsergebnis	-53	-54	0	0,3	
Ertragsteuern	597	-164	762	-	
Konzernergebnis	-1.436	684	-2.121	-	
davon entfallen					
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	-1.438	685	-2.123	-	
auf Minderheitsanteile	2	-1	3	-	
Rückversicherung*					
	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Gebuchte Bruttobeiträge	8.065	8.179	-114	-1,4	
Versicherungstechnisches Ergebnis	-2.282	758	-3.040	-	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	254	131	122	93,2	
Operatives Ergebnis	-2.029	889	-2.918	-	
Ergebnis	-1.465	704	-2.169	-	
davon					
	Rückversicherung Leben/Gesundheit*	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.322	3.563	-241	-6,8
	Versicherungstechnisches Ergebnis	23	161	-137	-85,5
	Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	78	23	55	237,0
	Operatives Ergebnis	102	184	-82	-44,8
	Ergebnis	59	146	-86	-59,2
	Rückversicherung Schaden/Unfall	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %- Punkten	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	4.743	4.616	127	2,8
	Schaden-Kosten-Quote in %	160,9	92,5	68,4	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	-2.306	597	-2.903	-
	Nichtversicherungs- technisches Ergebnis	176	108	67	62,4
	Operatives Ergebnis	-2.130	705	-2.835	-
	Ergebnis	-1.525	558	-2.083	-

9. November 2017
**Presseinformatio
 n** Seite 2/4

ERGO*		3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		4.214	4.164	50	1,2
Versicherungstechnisches Ergebnis		236	58	177	303,7
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		61	67	-5	-8,2
Operatives Ergebnis		297	125	172	137,6
Ergebnis		29	-19	49	-
davon	ERGO Leben/Gesundheit Deutschland	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.297	2.302	-6	-0,3
	Versicherungstechnisches Ergebnis	106	5	101	>1.000,0
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	28	10	18	189,1
	Operatives Ergebnis	134	15	119	809,7
	Ergebnis	-3	-49	46	93,1
	ERGO Schaden/Unfall Deutschland	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %- Punkten	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	722	700	21	3,0
	Schaden-Kosten-Quote in %	98,1	96,1	2,0	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	32	40	-8	-19,3
	Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	20	8	12	142,0
	Operatives Ergebnis	52	48	4	8,2
	Ergebnis	3	10	-7	-70,9
	ERGO International*	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung	
				absolut / in %- Punkten	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	1.195	1.161	34	2,9
Schaden-Kosten-Quote in %	91,5	95,8	-4,3		
Versicherungstechnisches Ergebnis	97	13	84	635,8	
Nichtversicherungs-technisches Ergebnis	14	49	-35	-72,0	
Operatives Ergebnis	111	62	49	79,2	
Ergebnis	30	20	10	46,8	
Aktie	3. Quartal 2017	3. Quartal 2016	Veränderung		
			absolut	in %	
Ergebnis je Aktie in €	-9,37	4,30	-13,67	-	

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der geänderten Zusammensetzung der berichtspflichtigen Segmente.

9. November 2017
Presseinformation
 Seite 3/49

Wichtige Kennzahlen (IFRS) der Gruppe in den ersten neun Monaten 2017				
(Angaben in Mio. €, falls nicht anders angegeben)				
	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	37.004	36.782	222	0,6
Verdiente Beiträge (netto)	35.312	35.034	278	0,8
Leistungen an Kunden (netto)	-31.899	-28.765	-3.134	-10,9
Versicherungstechnisches Ergebnis	-590	2.290	-2.880	-
Ergebnis aus Kapitalanlagen,	5.629	5.942	-313	-5,3
davon				
realisierte Gewinne	2.159	2.702	-543	-20,1
realisierte Verluste	-420	-879	459	52,3
Ergebnis aus Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug	297	60	237	397,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	967	912	55	6,0
Operatives Ergebnis	377	3.202	-2.826	-88,2
Finanzierungsergebnis	-160	-162	2	1,2
Ertragsteuern	302	-623	925	-
Konzernergebnis	-146	2.095	-2.241	-
davon entfallen				
auf Anteilseigner der Münchener Rück AG	-155	2.089	-2.244	-
auf Minderheitsanteile	9	6	3	59,3
	30.09.2017	31.12.2016	Veränderung	
Kapitalanlagen (ohne Kapitalanlagen mit Versicherungsbezug)	215.286	219.416	-4.130	-1,9
Eigenkapital	27.770	31.785	-4.015	-12,6
Mitarbeiter	42.654	43.428	-774	-1,8
	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	23.770	23.625	145	0,6
Versicherungstechnisches Ergebnis	-1.149	1.945	-3.094	-
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	699	462	237	51,3
Operatives Ergebnis	-450	2.408	-2.857	-
Ergebnis	-370	2.144	-2.514	-
davon				
Rückversicherung Leben / Gesundheit*	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	10.246	9.892	354	3,6
Versicherungstechnisches Ergebnis	232	304	-72	-23,6
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	238	94	143	152,3
Operatives Ergebnis	470	398	72	18,0
Ergebnis	297	383	-86	-22,5
Rückversicherung Schaden/Unfall	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
			absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge	13.524	13.733	-209	-1,5
Schaden-Kosten-Quote in %	117,3	93,7	23,6	
Versicherungstechnisches Ergebnis	-1.381	1.642	-3.022	-
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	462	368	94	25,4
Operatives Ergebnis	-919	2.010	-2.929	-
Ergebnis	-667	1.761	-2.428	-

9. November 2017
Presseinformatio
 n Seite 4/4

ERGO*		Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Gebuchte Bruttobeiträge		13.234	13.157	77	0,6
Versicherungstechnisches Ergebnis		559	345	214	62,1
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis		267	450	-182	-40,6
Operatives Ergebnis		826	795	32	4,0
Ergebnis		224	-49	273	-
davon					
	ERGO Leben/Gesundheit Deutschland	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	6.865	6.823	42	0,6
	Versicherungstechnisches Ergebnis	316	207	109	52,5
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	146	331	-185	-55,8
	Operatives Ergebnis	462	539	-76	-14,1
	Ergebnis	109	19	90	467,5
	ERGO Schaden/Unfall Deutschland	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	2.619	2.566	53	2,1
	Schaden-Kosten-Quote in %	96,6	96,0	0,6	
	Versicherungstechnisches Ergebnis	122	124	-1	-1,1
	Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	73	-37	111	-
	Operatives Ergebnis	196	86	109	127,0
	Ergebnis	63	-83	146	-
	ERGO International*	Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
				absolut	in %
	Gebuchte Bruttobeiträge	3.750	3.768	-18	-0,5
Schaden-Kosten-Quote in %	95,5	97,2	-1,7		
Versicherungstechnisches Ergebnis	121	14	107	771,7	
Nichtversicherungstechnisches Ergebnis	48	156	-108	-69,4	
Operatives Ergebnis	168	170	-2	-1,0	
Ergebnis	52	15	37	252,0	
Aktie		Q1-3 2017	Q1-3 2016	Veränderung	
				absolut	in %
Ergebnis je Aktie in €		-1,00	12,99	-14,00	-

* Vorjahreswerte angepasst aufgrund der geänderten Zusammensetzung der berichtspflichtigen Segmente.